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[Pia Christmas-Møller] 

Forlængelsen af ordningen med pensionsud- 
betaling til plejehjemsbeboere som frivillig 
ordning i endnu 2 år kan vi også give fuld til- 
slutning, ligesom vi er glade for, at ordningen 
også kommer til at omfatte beboere på institu- 
tioner for personer med vidtgående fysiske og 
psykiske handicap m.v. 

Det er et stærkt ønske for Det Konservative 
Folkeparti, at offentligt formynderi erstattes af 
størst mulig valgfrihed for den enkelte; unød- 
vendig umyndiggørelse af mennesker er utrolig 
skadende og ødelæggende for den enkeltes 
livskvalitet. 

Når der i denne omgang alene er tale om en 
forlængelse af forsøgsperioden, sker det jo på 
baggrund af anbefaling fra Socialstyrelsen. 
Hensigten skal der imidlertid ikke være nogen 
tvivl om: Hensigten er at få en permanent ord- 
ning. 

Vi støtter endvidere, at kommunerne får ad- 
gang til at opkræve betaling for midlertidige 
døgnophold. Og det skridt, der tages i retning 
af at skabe større ligestilling mellem pensioni- 
ster uden for og i institutioner, kan vi også give 
tilslutning til. 

Alt i alt synes vi altså nu som i efteråret, at 
der er tale om et godt, konstruktivt forslag, og vi 
håber på en fornuftig dialog med de øvrige par- 
tier i forbindelse med udvalgsarbejdet. 

Eva Kjer Hansen (V): 
I Venstre er vi meget positive over for dette 

forslag, for der er nogle rigtig gode intentioner i 
det. 

Der er tre elementer i forslaget, som jeg gerne 
vil knytte en kommentar til. Det ene er forslaget 
om at indføre adgang for kommunalbestyrelser 
eller amtsråd til at kunne delegere visse beføjel- 
ser ud til selvejende institutioner. I forvejen 
kan kommunalbestyrelsen delegere kompeten- 
ce ud til de kommunale institutioner, og det må 
være helt naturligt, at den samme mulighed 
gives for de selvejende institutioner; der bør jo 
ikke gøres forskel, hvad enten det er kommuna- 
le eller selvejende institutioner. 

Samtidig finder vi det vigtigt at styrke mulig- 
heden for at lade de enkelte institutioner træffe 
beslutninger, der vedrører lige netop deres om- 
råde; institutionerne er jo til enhver tid ansvar- 
lige over for kommunalbestyrelsen og de anvis- 
ninger, der er blevet givet fra kommunalbesty- 
relsens side. I øvrigt kan man i parentes nævne, 

at dette forslag jo alene giver hjemmel til at de- 
legere kompetencen ud til institutionerne, men 
vores håb er da absolut, at kommunalbestyrel- 
serne og amtsrådene så også vil benytte sig 
deraf og rent faktisk vil uddelegere ansvaret til 
såvel de kommunale som de selvejende institu- 
tioner. 

Det andet element, jeg vil give et par kom- 
mentarer med på vejen, er forslaget om at for- 
længe ordningen med udbetaling af pension til 
plejehjemsbeboere som en frivillig ordning i 
yderligere 2 år. Allerede på nuværende tids- 
punkt kan vi dog konstatere, at der er en for- 
holdsvis stor tilfredshed på de plejehjem, der 
har benyttet sig af muligheden for at indføre 
denne ordning, men forudsætningen for succe- 
sen har været, at ordningen blev forberedt godt 
og grundigt, og så har både beboere, ansatte og 
pårørende syntes om ordningen. 

Men vi ved, at det tager tid at køre sådan en 
ny ordning ind, specielt fordi både beboere og 
personale skal vænne sig til de nye forhold. I 
Venstre synes vi derfor, at det er nødvendigt at 
afsætte den fornødne tid til indarbejdelse af det 
nye system og også til at diskutere indholdet, 
og vi ser derfor gerne ordningen forlænget i 
yderligere 2 år, afsluttende med en revision i 
udgangen af 1992, men helt klart ud fra -  det 
håber vi da -  at ordningen så kan gøres perma- 
nent. 

Endelig skal jeg glæde mig over, at denne fri- 
villige pensionsordning også kommer til at om- 
fatte det, vi kalder § 112-institutionerne. Jeg sy- 
nes, det er vigtigt, at vi ikke gør forskel på de 
forskellige grupper, når det ikke er nødvendigt. 
De positive erfaringer, vi har fra forsøgene på 
de almindelige plejehjem, skal helt naturligt 
bruges til at udvikle ordningerne til også at om- 
fatte de særlige plejehjem m.v. 

Vi bør til enhver tid tilgodese muligheden for 
at udvikle den enkeltes personlige selvstændig- 
hed. Tit og ofte kan folk jo meget mere, end vi 
tror, og ved at styrke den enkeltes selvstændig- 
hed og selvbestemmelse styrker vi også den en- 
keltes selvrespekt. Så lad os til enhver tid gøre, 
hvad vi kan for at undgå for meget »patientlig- 
gørelse« og give folk en større chance for selv at 
udfolde sig. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til en hurtig og en positiv behand- 
ling i udvalget. 


